
Dïpäätmen de Piöc de NSW 
COVID smart measures for schools

Information for families

Kä piath ke tiɛ̈t de rɔt në COVID në thukuul yiic 
Wël ke lëk enɔŋ bɛ̈i
Anyicku mɛnë ke bï mïth ke thukul tɔ ̈etök ɣön de piööc e kë piath arëët në biäk de piöc, cil ku guɔp̈ lɔyum enɔŋ 
mïth ke thukul. Në ye tɛɛ̈m̈ kän wo ŋot ke wo bï luui në kä juëc bï wook cɔk tɛɛ̈ü guɔp̈ lɔyum enɔŋ mïthkuɔɔn ke 
thukul ku ye të yenë piöc thïn piath nɔŋ kony looi thïn.

Rɛ̈ɛ̈rë baai na cïï guɔ̈p piɔl

	∙ Na tɔ ̈mɛnhdu ke cïï guɔp̈ piɔl, aba dhiil cɔk tɔ ̈baai. Na tɔ ̈ke nɔŋ kä nyooth COVID-19, ke yeen abï athëm 
de COVID-19 (PCR ka RAT) dhiil looi ku luui cït mɛn cï Akuma de NSW lueel bï looi në dhöl yenë COVID-19 
dhöl yenë COVID-19 mac thïn apiath baai (managing COVID-19 safely at home).

	∙ Mɛnhdu abï dhiil dhuk thukulic të tɔ ̈en ke cïn guɔp̈ kä nyooth tuaany.

Tuɔ̈m

	∙ Tuɔm̈ në wɛɛl ye guɔp̈ gël në COVID-19 ku tuɛny tuɛny kɔk̈ ye käm ke bairäth ke bɛï aa ye dhɔl̈ piath bï yïn ke 
rɔt ku paandu ku kɔmiönitï gël.Tuɔm̈ e dhöl piath cïn kërɛɛc ye bɛï ku luɔɔi yen luui aril ago ajuiɛɛr ye guɔp̈du 
gël yiɛk̈ kuɔɔny në tuɛny tuɛny juëc.

	∙ Mïth ke thukul ku dupiööc kedhia tɔ ̈e ke bï keek toom aa ye lɛk̈ keek ecök mɛnë apiath bïkë kɛm ke tuɔm̈ bï 
luɔï keek dhiil muk në kenhïïm bï pial e gupken gël.

	∙ Kɔc (dupiöc) kedhia tɔ ̈në thukulic në wɛẗ de kä loi thok loikë (schools for specific purposes (SSPs)) aa ye 
keek wïc bï keek toom arak rou në gël de  COVID-19 ka të nɔŋ kek awereek cï akïm gɔẗ ŋot ke lui nyooth en 
mɛnë ke nɔŋ kë cïï raan bï cɔk tom.

Athëëm ke antïjin cek yiic

	∙ Athëëm ke antïjin cek yiic (Rapid antigen tests (RATs)) aa bï keek dhiil looi na tɔ ̈mɛnhdu ke kä nyooth 
COVID-19.

	∙ Na cï mïth ke thukul yök e ke nɔŋ COVID-19, ke ke  aa bï lɛk̈ keek bï thukulden lɛk̈ ku bï kë cï yök në 
athëmden nyooth tuaany gät piny enɔŋ Service NSW ago kë lɛk̈ keek bïkë looi yök të cïn gääu ku kuɔɔny 
enɔŋ Ajuiɛɛr de Kä ke Pial e Guɔp̈ de NSW.

	∙ Thukuul aa bï kä ke athëëm ke antïjin cek yiic tɔɔ̈ü në thukulic benë ke luui në wɛẗ de athëëm bï nyin tïït bï 
keek ya looi të tulë tuaany.

Ɣäijiin ku nyɛɛi ku lɔ̈k de anyuɔɔn ku acuɔl

	∙ Aye lɛk̈ mïth ke thukul mɛnë ke apiath bïkë kecin ya lɔɔk në thabuun eluɔɔ̈ẗ ku bïkë kä wën ye kɔc gël ya muk 
të wïcë keek thïn. 

	∙ Aköl de lɔk̈ ku nyiɛɛi de anyuɔɔn ku acuɔl cï juakic abï luui në ɣän ye keek jak ku kä thöny nhïïm, ciin ke thïk 
ke ɣööt, ɣän yenë käŋ tɔɔ̈ü thïn, ɣän yenë mac tuaany ku luɔŋ̈ ke dhɔl̈ yenë ke yith nhial në ɣöt ku ɣän yenë 
ke cath thïn.

Aliir ɣööt

	∙ Aliir (yom ye ɣöt cɔk lir) lɔcäi e töŋ tɔ ̈tueŋ rilic ye aliir ɣäth ɣöt bï bɛn̈ de tuaany cɔk koor.
	∙ Në kaam de pɛï ye piny tuɔc̈, dhɔl̈ yenë ke aliir ɣäth ɣöt bï aliir tɔ ̈abenë luui ago kë bï lɔyum në kɔc gup cɔk bɔ.̈
	∙ Ɣän lääu kedhia tɔ ̈në thukuul ke akuma yiic aa cï keek caar bï nyic mɛnë ke bɛn̈ de aliir ɣöt ku kä ye aliir 

dhiimic aa ye keek tääu të wïcë keek thïn.
	∙ Bï kɔc luui në ɣän tɔ ̈në biäk aɣeer aa bï ŋot ke benë ke luui në keek të lëu en rɔt.
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https://www.nsw.gov.au/covid-19/management
https://www.nsw.gov.au/covid-19/stay-safe/testing/register-positive-rat-test-result


Alɛ̈th ye thok ku wum kum

	∙ Ciëŋ de alanh ye thok ku wum kum aye lɛk̈ kɔc bïkë dhiil ya looi të lëu en rɔt enɔŋ mïth ke thukul kedhia, 
dupiööc ku kɔc nëm, ku ɣän tɔ ̈tueeŋ aa ye ɣän tɔ ̈biäk thïn ku/ka të cïï mɛc wei de rɔt lëu, thïn ku na tɔ ̈tɔükë 
e ke cï thiääk kenë raan tuaany në COVID-19.

	∙ Ciëŋ de alanh ye wum ku thok kum aŋot ke ye wïc në kaam thok ebɛn̈ enɔŋ dupiööc, kɔc kɔk̈ ke kuɔɔny cïï 
keek ye riɔp ye mïthkuɔɔn ke thukul kuɔny- tɔükë në thukuul de piöc loi thok peei, akutnhïïm ke kuɔɔny ka në 
thukuul thɛɛr dhia nyic në baai ebɛn̈ tɔ ̈e lëu bï naŋ tuaany rilic arëët na dɔm COVID-19 keek, kuɔny. 

Kɔc nëm

	∙ Kɔc nëm aa lëu bïkë lɔ gɛɛth ke thukuul yiic agut na cɛkë tɔ ̈e ke cï keek toom ka kenë keek toom.
	∙ Kɔc nëm lui e keek thiääk kenë mïth ke thukul në ɣän wën lëu bï tuaany yök thïn në kä looi keek në thukulic 

ku piööc ku kɔc lui në biäk de kä ke pial e guɔp̈ në lɔyum de guɔp̈ enɔŋ mïth ke thukul, aa lëu bï keek wïc bïkë 
ceŋ në alɛẗh ye wum ku thok kum.

Kä looi keek

	∙ Cäär yenë käril yiic lëu bïkë tuɔl̈ në biäk de kä ke pial e guɔp̈ caar yiic ku kä ye kɔc ɣɔm̈ aa bï keek mat në lon 
de ajuiɛɛr de kä bï keek looi, nɔŋ yiic yïï keny ɣän aɣeer ku keny yenë kɔc lɔ niin wei wakɔü.

	∙ Abï lɛk̈ mëdhiëth ku dumuuk bïkë kärilic lëu bï tuɔl̈ nyic ku bïkë dhiil gam në kä kɔk̈ bï keek looi.

Të yenë kä cï tuɔ̈l të tɔ̈ kɔc thïn luɔɔi thïn

	∙ Thukuul aa bï yaa luui kenë dïpäätmen de Ajuiɛɛr de kä ke Pial e Guɔp̈ (Health), akutnhom de kɔc lui kenë 
Ajuiɛɛr de Gël ku Guɔp̈ Lɔyum de Dupiööc bïkë kä ye tuɔl̈ të tɔ ̈thïn thany nhïïm apiath, nɔŋ yiic döm de 
tuaany ye bairäth bɛï.

	∙ Në kä kɔk̈ ye tuɔl̈ yiic, thukuul aa lëu bïkë lööŋ kɔk̈ mat thïn në kaam cekic agokë döm de tuaany biɔɔth cök, 
nɔŋic bï kɔc wïc bïkë ceŋ në alanh ye thok ku wum kum, gääu de kä looi keek wën cïï tɔ ̈tueeŋ kä bï keek cɔk 
lik ku bï akutnhïïm kɔk̈ loi thook peei yɔɔ̈k̈ bïkë piöc të mec.

Piöc të mec

	∙ Thukuul aa ŋot e ke nɔŋ kä ke piöc në dhöl ye dïjïtol (digital), bïkë piöc yenë mïth nyuɔɔ̈ẗh në kä cï keek gɔẗ 
ku piöc të mec kuɔny enɔŋ mïth wïc piöc të mec.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun

Na wïc wël kɔk̈ ke lëk ke yï cɔl bäny de thukuldu. Na wïc raan de wɛɛ̈r̈ de thok bï yïïn kuɔny në käkuɔɔ̈n̈ ke thiɛc̈ 
ke yï cɔl Ajuiɛɛr de Wɛɛ̈r̈ de Thok në Telepuun tɔ ̈131 450 ku thiɛc̈ raan de wɛɛ̈r̈ de thoŋdu. Lɛk̈kë raan lui në 
telepuun namba wïc ba cɔɔl, ku raan lui në telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï në laanyic bï yïïn kuɔny në jam 
ba looi. Acïn wëu bï keek thiɛc̈ yïïn në ye ajuiɛɛr kän.

Akuma de Niiu Thawuth Welith alui arëët bï kä ye keek looi në thukuul yiic bïkë ŋot e 
ke cath në kaam tɛɛ̈ü yen gël ku guɔp̈ lɔyum de mïth ke thukul ku dupiööc ku kɔc lui në 
thukulic cɔk ye kë tɔ ̈tueeŋ arëët.
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